CAP. LXXX. *Oculi bonorum quomodo sint ad Dominum, etc.*

*Sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum (Psal. cxxxii).* Ubi baculus, ibi oculus. Servus enim est, qui timet flagellum. Oculus filii ad faciem. Oculus servi ad manum. *Ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri.*

CAP. LXXXI. *Bonum, et jucundum simul quod sit.*

*Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Psal. cxxxii).* In hoc mundo quædam

bona sunt, sed jueunda non sunt; et iterum quædam jueunda sunt, sed bona non sunt. *Bonum, et jucundum est habitare fratres in unum,* hoc est charitas. In uno animo, non in uno loeo. Nam loco unum esse, et animo non esse, pœna est. Animo non loco bonitas; loeo, et animo felicitas. Prima unitas est, ut membra capiti cohæreant; secunda, ut ab se invicem non recedant. Ex prima vivunt; ex secunda unum sunt.

A CAP. LXXXII. *Quare Dominus iudicium suum in finem servavit.*

*Dominus judicabit fines terræ. Dominus iudicium suum in finem servavit, ut compleatur iustitia (I Reg. ii).* Non est in judicio hominis iustitia consummata, et idcirco iudicium hominis præcedit, ut probetur homo, deinde subsequitur iudicium Dei, ut remuneretur. Si totum judicaret homo, non haberet iudicium Deus.

## LIBER TERTIUS.

### ADNOTATIONES IN SCRIPTURAM, SERMONES, SERMONUM FRAGMENTA, ETC.

#### TIT. I. *De consequentibus sacramentum baptismatis.*

In transitu Jordanis (notanda sunt quæ dicuntur) festinavit populus et transivit Jordanem (*Josue iv*), quia nobis ad baptismum venientibus non est segniter agendum, sed festinandum, et perurgendum, ut transeamus universa. Transire enim est omnia adimplere quæ mandantur. Primo quod scriptum est, ut simus *beati pauperes spiritu* (*Matth. v*), inde ut esuriamus et sitiamus iustitiam (*ibid.*), sed neque tunc standum, sed transeundum, ut in hoc mundo lugeamus, etc. quæ sequuntur: Assequamur, quousque filii Dei etiam persecutionis pondera transeamus. Notandum autem quod dicitur. *Accincti transierunt* (*Josue iii*). Ne forte negligentius ineedentes aliquo lapsu effundantur gressus nostri. Sollicitudo enim non minor in servandis quam in congregandis debet esse virtutibus. Hoc autem eingulum fit veritas: quia si falsum loquimur discingimur a militia Christi et baltheo veritatis exsolvimus. Nota propterea quod addidit Scriptura *Accincti in spiritu Domini*, quia non sufficit apud homines servare veritatem nisi et apud Deum servaveris, ut sit in lingua sitque in corde ubi Deus aspiceat. Hoc eingulo expugnatur Jericho post transitum Jordanis. Ad pugnas enim transimus: quas non in alio campo quam cordis nostri quæramus, *de quo, juxta Evangelium, procedunt cogitationes mala, homicidia, furtæ, et cætera peccata* (*Matth. xv*). Vides quantus exercitus contrate exit? Exeamus ergo ad hoc bellum, ut oppugnetur a nobis prima hujus mundi civitas malitiae, et superba ejus mœnia destruantur etiam usque ad internectionem, ut non si quod in nostris cogitationibus redivivum erumpat vel respiret. Tuncque per Jesum dabitur illa requies vincenti sub vite et sub fieri ejus ut non sit qui exterrat. Et post haec fit cultro lapideo secunda circumcisio, ut quis recedens a lege et prophetis veniat, et in Evangelio secundam circumcisione per petram Christum accipiat, et compleatur quod dictum est a Deo; *Hodie abstulit opprobrium Aegypti a filiis Israel* (*Josue v*). Opprobria Aegypti sunt vitia et peccata illecebrarum carnis et animæ. Ubi autem datur secunda circumcisio,

B relictis non solum corporalibus, sed et spiritualibus vitiis, submota sunt opprobria Aegypti, ut jam non sit Aegyptius nec Judæus, sed Christianus et membrum Christi. Si ergo concupiscentiae pulsat illeebbia, ocurrere huie hosti de tua carne nascenti, et dic: Non sum meus. Emptus sum pretio sanguinis Christi et membrum Christi factus. Non licet mihi tollere ejus et facere membrum meretricis (*I Cor. vi*). Atque dicas eum sancto Idumeo: *Pepigi cum oculis meis, ut nec etiam cogitarem de virgine* (*Job. xxxi*). Hoc enim est unum de opprobriis Aegypti, ut ita purificati corde et corpore, caventes macula etiam illius corporis quod est Ecclesia (quia per unum membrum contaminatum per totum corpus diffunditur macula) puris manibus, labiis et mentibus, glorificemus Deum. Cui est honor et gloria in sæculorum sæcula.

C TIT. II. *De totius mali circumcisione, et de triplici cibo Israelitis dato.*

Circumcisi filii Israel secundo requieverunt in eodem loco quousque sanarentur (*Josue v*). Non enim sufficit circumcidiri a malo operum et cogitationum abstinendo, nisi prius usquequaque vitiis purgati virtutumque opera sumentes etiam cieatricum indieia obdueendo sanemur. Postque haec jam dicatur quod ablatum est opprobrium Aegypti, et decima quarta die celebretur Pascha, quod immundus et incircumeisus non potest, et comedant frumentum palmarum. In quo notentur tres species ciborum filii Israel datae. Prima ex eundem de Aegypto, farina conspersa aqua. Secunda in deserto, manna de cœlo. Tertia in terra sancta fructus palmæ. Prima et ineipientium per pœnitentiam. Secunda proficiunt per Eucharistiam. Tertia est perfectorum et beatorum et per gratiam quibus Christus filius Mariæ in præmium et fructus victoriæ, id est æterna beatitudo in hostium exhibetur triumphum.

D TIT. III. *De tubis sacrae Scripturæ, et quod ejus attenta lectio mundi pariat contemplum.*

Jericho quæ tubis obruitur sacerdotum (*Josue vi*), mundus est. Jesus ergo Nave veniens, id est Christus, in carne apparens, mittit apostolos portantes tubas duiles, prædicationis scilicet magnificam

cœlestemque doctrinam, quorum primi sunt Matthæus et Marcus, Lucas et Joannes; qui singuli singulis tubis cecinerunt. Petrus duarum Epistolarum tubis, Jacobus et Judas unius, Joannes trium, et novissimus ille qui dixit: *Puto quod nos Dens apostolos novissimos ostendit* (*I Cor. iv*), et qui in quatuordecim Epistolarum tubis muros Jeriehontinos fulminavit, idolatriæ machinas et vitiorum muros diruens, ita ut tuba populus universus (secundum aliam translationem) ulularet jubilo magno in destructionem civitatis, cum jam universus mundus prædicationi assentiat, idolatriam relinquendo, *Beatus enim populus qui scit jubilationem* (*Psal. LXXXVIII*). Quæ est quidam concordiae et unitatis affectus: qui cum incidit in duos vel tres, quæcumque petierint præstat illis Pater cœlestis. Si vero tanta fuerit beatitudo, ut etiam populus coneors maneat in eodem sensu et sententia, jubilet populus, et prorsus ruet civitas mundi. Sed et unusquisque debet hoc in seipso completere. Habes in te per fidem Jesum ducem, sacerdos est, nam genus regale sacerdotium sanctum. Fae tibi ductiles tubas de Scripturis (inde enim ductiles vocantur) et eane in ipsis, id est in psalmis hymnis, et canticis spiritualibus; et si sic cecineris tubis, et septies aream circumtuleris, id est si legis mystica præcepta ab evangelicis non separaveris: si etiam jubilationis consensum exigas de temetipso, id est si cogitationum et sensuum tuorum populus qui intra te est concordem in bono proferat vocem; Jericho tibi destruitur, mundus destruitur, ut nihil de iis quæ mundi sunt retineantur. Anathema enim esse perhibetur cum dicitur: *Custodite vos ab anathemate ne faciatis castra filiorum Israel anathema*. Quod Joannes Epistolæ suæ tuba personat dicens: *Nolite diligere mundum nec ea quæ in mundo sunt* (*I Joan. ii*). Qui enim ea quæ mundi sunt in Ecclesiam portant, polluant eastra Dei, et vinei faciunt ab inimicis, dicente Apostolo: *Modicum fermentum tamen massam corrumpit* (*I Cor. v*). Videamus quale sit furtum anathematis (*Josue, vi*). Lingua [vulg. regula] aurea poetarum est lectio, quæ modulatis versibus et præfulgido sermone deos deasque contextit. Lingua aurea quam posuit in tabernaculo suo et [ducentos siclos argenti] puta [pura] dextralia, hujus eloquentiæ suavitatem, ne introduceas in tabernaculum cordistui. Lingua enim aurea ne efficiaris sicut Basilides et Valentinus, sed neque puta dextralia, id est sola opera quibus nihil miscetur divinum, sed totum secundum hominem geritur. Item propter peccatum anathematis, ii qui habitabant Hai plurimos ex Israel interemerunt. Sed adversus hunc veniens Jesus Nave dividit populum in duas partes; sic quod primis fugientibus et post in hostes medios resilientibus eos hinc inde occidit, et regem Hai gemino ligno suspendit. Hai interpretatur *chaos*, quod est habitaculum dæmonum; quorum rex Zabulus, a quibus (quoniam peccavimus) victi et prostrati sumus; sed veniens noster Jesus populum duas in par-

A tes dividit. Due partes Judaicus et gentilis populus, de quibus Apostolus: *Gratia et pax omni operanti honum; Iudeo primum et Graeco* (*Rom. ii*). Judæus quasi anterior videtur fugere, cum a legali onore et Sabbati recedit observantia. Verum in hostes revertitur cum per observantiam Evangelii in sequentes insurgit. Populoque posteriori, id est gentili quasi a tergo perséquente malignorum exercitus conteritur, et rex eorum Zabulus gemino ligno suspenditur a Jesu, eum in ligno crucis, quæ gemina fuit, juxta Apostolum, de diabolo triumphavit, illum eruei affligens. Crux siquidem Christi ligno gemina fuit; et ratione constat duplæ. Quia visibiliter Filius Dei eructus est, invisibiliter in ea Zabulus affixus. Prima, qua, juxta Petri vocem *Christus crucifixus est, nobis relinquens exemplum* (*IPetr. ii*); secunda qua erux illa de diabolo trophyum fuit. Hanc duplæ crucis rationem Apostolus ostendit dicens: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Galat. vi*). Duo sibi contraria die crucifixæ, se justum, et mundum peccatorem. Mundo autem crucifigimur, cum nihil in nobis invenit; mundus nobis, cum peccata non recipimus.

TIT. IV. *De altari ex lapidibus constructo et Deuteronomio in eis scripto.*

Post eversionem Hai, ædificat Jesus altare, juxta illud quod fecit Moyses ex lapidibus (*Josue, viii*), scilicet integris, quibus non est injectum ferrum, quia post subversionem dæmonum et vitiorum efficitur ex multis integris, quia sine vitiorum corruptione sunt, quibus non est injectum ferrum: id est, qui jacula maligni ignita concupiscentiæ non receperunt, unum altare, propter unanimatem, unum altare quia in eo quasi in quadam altari offertur holocaustum, quantum ad eos qui se totos mancipant divinis obsequiis, et sacrificium, quantum ad eos qui licet adhuc in sæculo utantur lictis, tamen abstinent ab illicitis. Scripsitque super lapides altaris Deuteronomium, id est secundam legem. Si vis videre quomodo prima lege infirmata secundum scribat Jesus, audi ipsum dicenlem: *Dictum est antiquis: Non occides. Ego autem dico vobis, quoniam omnis qui irascitur fratri suo, homicida est. Dictum est antiquis: Non mæchaberis. Ego autem dico vobis, quod omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam jam mæchatus est in corde suo. Dictum est antiquis: Non perjurabis. Ego autem dico, nolite omnino jurare* (*Matth. v*). Vides quomodo Jesus scribat secundam legem in lapidibus, non in lapideis, sed cordis tabulis; non atramento, sed spiritu Dei vivi.

TIT. V. *De Chananæi triplici statu.*

*Quis ascendet ante nos contra Chananæum, etc.* (*Judic. i.*) Tripartita invenitur Chananæi narratio. Primo in Ephrem sub tributo, donec veniens Pharaon incederet civitatem et Chananæum occideret, et in dotem daret filiae. Secundo, ubi invaserunt filii Israel, fecerunt Chananæos subditos et servos, sed exterminatione non exterminaverunt. Tertio dicitur

filiis Ephrem, inter quos prius erant tantum sub tributo, ut exterminarent eos. Chananæus igitur, qui *mobilis* et *incertus* interpretatur, caro nostra est, semper nobiscum quantumcumque fructificans. Ephrem enim *fructificatio* interpretatur. Hæc igitur movetur contra bonos fructificare incipientes, quia omnis qui pie vult vivere persecutiones et a carne et a mundo et a diabolo patitur (*H Tim.* iii), quia caro primo est sub tributo tantum, quia ministerium quoddam agendi animæ tribuit, et nisi eam subjiciat, verendum ne Pharaeo et civitatem, id est animam, et Chananæum, id est carnem, occidat, et filiae suæ, id est legi peccati in dotem præscribat. Secundo itaque invalescentes filii Israel illum servum et obedientem faciunt, cum caro voluntati animæ servit et obedit. Lieet repugnet, quandiu pugnat adversus spiritum, exterminatione non exterminatur. Si autem tertio ex præcepto Jesu, juxta Apostolum, mortificans membra nostra, fornicationem, immunditiam et cæteram, ut jam non resurgent contra nos, mortem Christi in corpore nostro circumferentes, exterminari priorsus dicitur Chananæus. Procuremus itaque Chananæum qui nobiscum est subjicere nobis, et obedientem facere, et eliam exterminare, quia, si negligimus, veniet Pharaeo ex Aegypto, nostrumque locum dabit filiae, legi scilicet peccati. Absit ab Israelitica tribu, ut quam Deus eduxit ab Aegypto iterum serviat Pharaoni, quem submersit in mari Rubro! Prævaleamus contra Chananæum, ne si ipse invaluerit, de Israelitis nos faciat Chananæos, sicut ille effectus est cui superato earnis illecebra dicitur: *Semen Chanaam, et non Iuda species decepit de* (*Dan.* xiii). Sequitur: *Maledictusque Chanaam puer.*

*Tir. VI. Judicem Ecclesiæ non semper gladio, id est austerritate, sed interdum parte aratri, id est lenitate, in subditos uti docere.*

Aod, ambidexter, nihil habens sinistrum, gladio femore dextro accinetus, principem Moab occidit. Sangar vero, filius Anath et succedens, vomere cœniva, id est, pede aratri interfecit allophylos (*Judic.* iii). Docet per hæc Scriptura, ut judex Ecclesiæ non semper proferat gladium, et acumine correctionis utatur et austerritate: sed aliquando aratro animæ terram sulcans, et clementi commonitione rescidens aptis eam suscipiens seminibus parat. Sæpe enim non minus agresti et simplici admonitione de animis auditorum vitia tanquam Allophyli depelluntur, quam aeri correctione. Sed et tu ipse auditor utere hoc aratro, factus agricolatuæ animæ, et eum ad illud miseris manum, ne aspicias retro.

*Tir. VII. De Madianitarum expugnatione et de velle Gedeonis et rore ejus, etc.*

Madianitæ ad expugnandum Israel eastra ponunt in valle Jezrael (*Judic.* vi). In valle quoniam ad eos qui sunt in montibus non audent accedere Madianitæ qui interpretantur extra judicium, id est, dæ-

A mones qui jam judicati sunt. In vallem autem Jezrael quæ interpretatur *semen Dei*. Non enim sunt ausi ire ubi sunt fructus, sed tantum semen, quo fructus nondum ascendit. Contra eos Gedeon pugnaturus post signum velleris compluti et deinde areæ Deum consuluit. Ros primum in vellere, divinum est verbum in Judæa, in lege scilicet et prophetis; post in area, id est gentilitate, in apostolis videlicet et Evangelio. Unde *descendit sicut pluvia in vellus Ju-dæorum, et sicut stillicidia super terram gentilium* (*Psal.* lxxi). Gedeon vellus expressit in concham et replevit eam rore. Ille est Salvator qui de vellere legis et prophetarum aquam verbi ponit in pelvam, quasi rorem cœlestis gratiæ, ut lavet pedes discipulorum, unde dicit: *Vos mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis* (*Joan.* xv). Sed et nos si præbeamus Domino pedes nostros, id est pedes animæ nostræ, paratus est ipsos lavare gratia Spiritus sancti, verbo doctrinæ, et dicere: *Lavi pedes vestros, ut et vos ita faciatis* (*Jonn.* xiii). Accipiamus vero aquam de fontibus Israel, et exprimentes eam de vellere librorum Regum, Judicum, et cæterorum: mittamus eam in pelvam prius animæ nostræ concipiendo sensum in corde; deinde acceptis pedibus fratrum nostrorum, in quantum valemus, laveremus pedes animarum eorum, Domini completes mandatum ut in verbo doctrinæ purgentur auditores a sordibus peccatorum; et mundos habeant pedes, quibus recte ingrediantur ad præparationem Evan-

C gelii pacis, quo omnes Deus simul in Christo purificat per verbum Dei. Non abjeciamur de thalamo sponsi pro sordidis indumentis; sed candidis vestibus, lotis pedibus et mundo corde recumbamus in convivio sponsi nostri Jesu Christi. Cui est honor et gloria in sœcula sœculorum. Amen.

*Tir. VIII. De trecentis qui bibentes aquam In-viam non curvaverunt genua.*

Post acceptum signum, in quibus vicevit Gedeon noster videamus. In illis enim vicevit qui dueti ad aquam probantur, qui non curvant genua ut bibant, sed lambunt manu vel lingua (*Judic.* vii). Nam qui venientes ad aquam baptismi vel pœnitentiae procedunt in terram, terram requirendo, flectunt genua et tentationibus cedunt, demissas habentes affectiones et soluta genua et non rectum facientes gressum in semitis suis, ab hac pugna repelluntur et victoria. Qui vero stant et iterum, juxta commonitionem Apostoli, non hærent iugo servitutis, sed aquam manu et lingua lambunt, id est sicut milites Christi, verbo operantur et manu, quod dicunt opere adimplentes. Ex hoc sicut canis, qui amorem domini sui usque ad mortem servat, nullis refectus injuriis. Laternis et lampadibus ac buecinis hostes vineunt. Claris siquidem operibus et verbis id peragendum. Et similitudo hostium sumitur a similitudine locustarum. Locustis enim daemonum comparatur multitudo, quibus nec in celo nec in terra sedes est.

**TIT. IX. De septemplici lepra superbie humanae.** Eliseus Naaman leprosum septies in Jordane mergi præcepit (*IV. Reg. v.*). Septempliciter enim occupat nos lepra superbiae: in proprietate possessionum, in gloria vestium, in voluptate corporum, in ore dupliciter, in corde dupliciter. A prima igitur qua divites esse volumus in hoc sæculo mundatur in primo descensu Jordanis, qui descensus interpretatur. In desecensione enim Christi, id est in humilitate conversationis ejus, qua cum esset dives factus est pauper, si quis mersus viderit quod ille non habuit ubi caput reclinaret, quando quereret divitias sæculi hujus. A secunda lepra quæ est vestium, in qua omnem pomposam sæculi vanitatem intelligimus, in Jordanis emersionem mundamur, ubi invenimus Christum vilibus pannis involutum, factum opprobrium hominum et abjectionem plebis. A tertia quæ est corporis lepra, mundamur in ipso Jordane, si bene cogitantes Dominicam passionem, erubescimus sequi corporis voluptatem. A duplice lepra oris, quæ est quarta et quinta, quæ in adversis murmuris verbum tanquam lepræ saniem educimus, et in prosperis jactantiæ malum, tanquam alterius lepræ putredinem contrahimus, in Jordane mersi mundamur, cum illum attendimus qui cum tanquam ovis ad occisionem duceretur non aperuit os summ (Isa. lxi). Et imitamur eum qui non quærebat gloriam suam (Joan. viii). Unde et dæmonibus imperabat ne ipsum Filium Dei vocarent (Matth. viii). In corde quoque duplex est lepra, propria scilicet voluntas quæ nec Dei voluntatem nec proximi sequitur utilitatem. Eaque tripliciter peccat, volens scilicet Deum vel non posse, vel nolle, vel nescire peccata sua punire, et ita vult Deum non esse, cum eum vult aut impotentem esse, aut inustum, aut insipientem. Ab hac immundissima lepra levamus loti in Jordane, cum eum imitamus qui non venit facere voluntatem propriam, sed ejus qui eum miserat Patris, nec suum proprium consilium, quo obstinatus aliorum non acquiescit consilio, unitatem dividit, pacem seindit charitatis expers est. Hac lepra suffusus homo lavetur in Jordane, attendens quomodo magni consili Angelus consilium, quo in medio doctorum eos audire et interrogare elegerat, consilio matris et patris cæterorumque parentum subditus illis postposuit (Luc. ii).

**TIT. X. De septemplici humilitate Christi.**

In Jordane, id est in descensu humilitatis Christi qui septemplicis virtutis est, septies si lavaberis, mundaberis. Prima virtus fuit quod dives pauper factus est; secunda, quod paupertati extremitatem adjecit in præsepio positus; tertia, quod matrierat subditus; quarta quod servi manibus hodie inclinavit caput; quinta quod discipulum furem et proditorem pertulit; sexta, quod tam mansuetus ante iniquum judicem stetit; septima quod pro persequentibus se oravit. In hoc Jordane septies lavaris quasi quibusdam vestigiis, licet longe gigantem

A secutus; si paupertatem diligis, si inter pauperes extremitatem diligis, si monasterii subditus es diciplinis, si minorem ibi præsesse tuleris, si falsos fratres æquanimiter pateris, si mansuetudine vincas cum iudicaris, si charitatem rependas a quibus justus pateris. Hoe est secundum baptismum in quo impletur veritate quod in unico fit specie, quod mortem Christi iterat, sed mortificationem et sepulturam criminum instaurat. Qui in hoc lavatur, mundatur, ut sit cor et caro ejus sicut pueri habens intus innocentiam mentis, et foris puritatem in membris.

**TIT. XI. De ægrotatione Ezechia regis et ejus curatione morali.**

B Ægrotavit Ezechias usque ad mortem, etc. (*Isai. xxxviii*). Ægrotat Ezechias, dum quilibet peccat. Ad eum intrat propheta et dicit: *Morieris tu et non vives, dispone domui tuæ* (*Ezech. xviii*), cum sermo intrans ad mentem peccantis ait: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (*Ibid.*) *Omnis arbor quæ non fecerit fructum bonum excidetur*, etc. (*Matth. iii*). Et ideo *dispone domui tuæ*, id est ordina conscientiam tuam. His compunctus ad parietem faciem vertit, quando murum peccatorum, qui struitur, cum peccata peccato adduntur, quique inter peccatorem et Deum separat, præ oculis ponit; quem prius quasi a tergo, eum ea non curaret, habuerat; et illum diruendum tentat, quod fletibus quasi tot ictibus pulsat. Sicut negligenti mortem intentaverat, ita C idem propheta vitam promittit eum ait: *Quicunque peccator ingemuerit, omnium iniuriam ejus non recordabor* (*Ezech. xxxix*). Et: *No lo mortem peccatoris, sed ut magis couvertatur et vivat* (*Ezech. xvi*). Non qualemeunque vitam, sed quindecim annorum. Quindenarius in se continet septenarium, qui propter Spiritum septiformem sacratus est numerus, et octonarium qui post resurrectionem futuram figurat quietem. Hanc vitam promittit propheta, dum interim perfectam justitiam per septiformem Spiritum in futuro plenariam corporis et animæ reparationem conversis Scriptura proponit. Tunc quia in signum per decem lineas sol revertitur, qui per observationem decem mandatorum Deus recuperatur, cuius umbram quasi tot lineis acceperat quot D peccatorum tenebris mandata violaverat. Ad nos ergo cum ægrotamus intret propheta, verbisque ipsius compuncti convertamus faciem mentis ad parietem peccatorum nostrorum, ac illum juxta prophetam quia: *Fode parietem et vide abominationem* (*Ezech. viii*), lacrymis perforemus dicentes: *Lavabo per singulas noctes lectum meum* (*Psal. vi*). Quasi dicat: Destruam per singulos lapides parietem meum. Hoc autem per humilitatem quam Deus in pœnitentia maxime requirit debet fieri. Disputat enim Salomon a cedro quæ est in Libano usque ad hyssopum qui nascitur in pariete (*III Reg. iv*). Cedrus, qui imputribilis est et cæteris fere arboribus procerior, justus est qui nec hic per vitia, nec in futuro computre seit per tormenta, et qui ad cœlum ex-

tensus dicere potest : *Nostra couversatio in cælis est* (*Philipp.* iii). Hyssopus herba humilis quæ purgat et tumorem deponit, humilitatem significat ; quæ vitia purgat, superbiam abjicit. Salomon igitur noster a cedro usque ad hyssopum qui nascitur in pariete disputat, quia sermo Dei ab innocentia iustitiae, ad pœnitentis usque pertingit humilitatem ; quæ nascitur in peccatorum constipatione. Pœnitenti autem qui non nisi Deo confortante convalescit, regis nomen est Ezechiæ, qui interpretatur *confortavit Dominus*.

**Tir. XII.** *De missione ad Sehon, id est diabolum, et qui sunt filii ejus, et quæ sit via regia per quam nobis transenndum est.*

*Misit populus ad Sehon regem Amorrhæorum dicens: Obsecro ut transire mihi licet per terram tuam, etc.* (*Num. xx*). Sehon interpretatur *tentatio*, et ideo diabolum significat, qui quotidie nos tentat. Rex autem dicitur, quia ipse *rex est super omnes filios superbie* (*Job. xli*). Quid enim prodest dicere quod Christus est princeps noster, si rebus et operibus arguamus quod diabolus principatum habet in nobis ! An non palam est sub quo principe agat avarus, impudicus etc. In quo Christus principatum gerit, vitia non habent locum. Nos itaque sumus qui ad istum regem mittimus, ut per terram ejus transeamus ad terram sanctam. Recordetur unusquisque nostrum cum primum venit ad aquas baptismi, et postea ad professionem ecclesiasticam quomodo hæc omnia fecerimus, et denuntiaverimus, diabolo nos moram non facturos in terra ejus, nec declinaturos in vineam vel agrum ipsius, id est neque ad sensus diabolicos neque ad opera ejus, non aquam bibere de lacu ipsius, id est diabolicum sapere, sed de fontibus Israel. Et transituros via regia, id est omnibus pompis ejus, abrenuntiando per illam viam regiam incessuros quæ ait ; *Ego sum via et veritas et vita* (*Joan. xiv*). Unde hoc magis incitat regem, quod diximus nos eum eo nolle morari. Unde sequitur. *Qui statim contra Israel congregat exercitum suum, id est omnium vitiorum spiritus. Sed quid fecit Israel: Venit in Lasa (Saar).* Lasa interpretatur *mandati adimpletio*. Si venimus nos ad istum locum ut impleamus mandata, etiam si eum omni exercitu veniat contra nos Sehon, si omnes suos et dæmones et homines adversum nos exercitent, superamus eum, et omnes virtutes ipsius caleamus, juxta illud : *Ecce dedit vobis potestatem calcandi super scorpiones, et super omneum virtutem inimici; et nihil vobis nocebit* (*Luc. x*).

**Tir. XIII.** *De quadruplici lucta et supplantatione Jacob.*

*Jacob erexit lapidem in titulum* (*Gen. xxviii*). Quater luctatus est Jacob : Cum fratre adhuc in utero, in adolescentia eum eolem in domo, in Mesopotamia cum Laban socio suo, et ad ultimum cum angelo in Bethel. Primo supplantationis exercitio secundo supplantationis consilio, tertio, contentionis iurgo, quarto nocturnæ visionis somno.

**A** Jacob igitur quater luctatus quaterque in lucta vineens hominem virtutibus fortè significat, qui quatuor genera tentationum exsuperat. Hæc sunt vires leonum in tribulationibus : venena draconum in hæresibus, leporina suavitas in carnis motibus, vulpina dolositas in falsis fratribus. *Lapis erectus*, Christus est *de monte sine manibus excisus*, in montem exserentes magnum (*Dan. ii*), mirabilis factus medius lapis inter utrumque parietem. Huic inseritur titulus *Em, ma, nu, el* in quatuor angulis: quod interpretatur *nobiscum Dens*. Quia quatuor modis nobiscum est Deus, per presentiam majestatis, per participationem humanitatis, per vineulum charitatis, per patrocinium veritatis. In primo cognoscit mala nostra, in secundo expertus est ea, in tertio compatitur confratribus, in quarto aufertea : et est Emmanuel, nobiscum Deus. Et ut seires quis Deus dixerit in secunda quadratura per quatuor dictiones in quatuor angulis dispositus, *Deus admirabilis, consiliarius, fortis*, quia quatuor sunt quibus operatur Deus in nobis : *Justitia in glorioso bonorum retributione, in eo quod Deus dicitur; potentia in æterna malorum damnatione, in eo quod admirabilis; sapientia in integra rerum cognitione, in eo quod dicitur consiliarius; patientia in necessaria malorum persecutione, in eo quod dicitur fortis.* De primo dicitur : *Justus Dominus et justias dilexit* (*Psal. x*), bonos remunerando ; de secundo : *Magnus Dominus et magna virtus ejus* (*Psal. cxlvii*), malos puniendo ; de tertio : *Cui omne cor patet, et omnis voluntas loquitur*, omni revelata cogitatione ; de quarto : *Sicut ovis ad occisionem ductus est* (*Isa. lxi*), in objecta contradictione. Sed licet in secundo diffinitionem posuerit, quia sine nomine rerum cognitione perit, in tertio latere titulum inscripsit : *Hia, ha, van, het*, quod est tetragrammaton, quia quatuor sunt quadrantes Verbi, id est prædicationis Domini Salvatoris nostri. Primus, quia corde debemus eredere ; secundus, quia quod credimus confiteri debemus ore ; tertius, quia quod confitemur, implere debemus opere ; quartus, quia quod impleverimus, non essemus edocere. Est igitur primus in corde per conceptionem, secundus in ore, per confessionem, tertius in opere, per exhibitionem, quartus in doc-

**B** trina per prædicationem. Primus justificat, quia corde creditur ad justitiam (*Rom. iv*) ; secundus salutem præstat, quia ore confessio fit ad salutem (*ibid.*) ; tertius æternitatem donat, quia bonum opus cœlum reserat ; quartus gloriose coronat, quia doctrina meritum accumulat. Quarto titulus inscribitur per quatuor nomina : Deus, spiritus, caro, mundus, quia hi quatuor vicissitudine quadam in se mutuo debito inveniuntur. Deus debet spiritui, ut cum et cognitione veritatis illuminet, et amore virtutis inflammet. Spiritus debet Deo in iis omnibus quæ agenda sunt ab ipso erudiri, et secundum ipsum quæ potest operari. Spiritus vero debet carni ut eam a malis cohibeat, et in bonis agendis exerceat. Caro debet spiritui in bono agendo ministerium, et in

Sauli ; sed Saul in manus David fugientis in spelun-  
commodo agendo, appetendo modum. Caro quoque  
debet mundo quod necessitatis est ab eo sumere,  
quod virtutis est exercere. Mundus debet carni in  
necessitate subsidium, in exercitatione ineitamen-  
tum.

TIT. XIV. *De altari æneo et oblatis super ipsum.*

*Sub altari æneo est fovea habens ignem perpetuum  
ante quod immolantur carnes animalium (Levit. xvi).* Altare, obedientia ; ænum, quia ea adeo est fortis,  
ut neque mors, nec vita ab ea separet ; sub quo est  
fovea humilitatis habens ignem charitatis, ante quod  
immolantur taurus, aries, hædus ; taurus superbiens,  
aries lascivius, hædus fetens. In tauru superbia, in  
ariete ira, in hædo luxuria. Ante hoc altare taurum  
immolamus, cum per humilitatem superbiam do-  
mamus : quod necessario sit in anima antequam  
perfecta insit obedientia ; arietem et hædum, cum  
per patientiam iram refrenamus, et per castitatem  
luxuriam restringimus. Et haec sunt in anima, ant-  
equam perfecta insit obedientia.

TIT. XV. *Quod sacerdotum Domini pars sit Domi-  
nus ; sacerdotum Pharaonis, terrena possessio.*

Sacerdotibus Pharaonis terra relinquitur a Joseph  
Dominus autem suis non concedit, sed aufert, di-  
cens : *Ego sum pars vestra (Gen. xlvi).* Observate  
vos, Domini sacerdotes, et videte, quia qui habent  
potestatem in terra, et terrenis actibus et cultibus  
student, non Domini, sed Pharaonis sacerdotes vi-  
dentur. Festinate transire a sacerdotibus Pharaonis  
ad sacerdotes Domini, quibus non terra Domini, sed  
ipse Dominus portio est. Conveniat conscientiam  
suam, et interna ratione se discutiat, an Deo, an  
Pharoni deserviat : Cui servire est daemonicis  
subditum esse, et vitiis et desideriis carnalibus.

TIT. XVI. *De veste non mutanda, et moribus non  
simulandis per hypocrisim.*

*Non induetur vir veste feminea, nec femina virili  
quin talis abominabilis est apud Deum (Num. xviii ;  
Deut. xxii), in quo non vestis mutatio, sed virtutis  
simulatio hominem facit abominabilem. Hypocrita  
enim se justum fingens, cum sit viribus et voluptati-  
bus femina, veste induitur virili ; foris ovis intus  
lupus, vir quoque sanctus, si eam mollitiam quæ in-  
tus non est foris ostendit, femineo utitur indumento.*

TIT. XVII. *Testimonia tria sanctorum in confirma-  
tionem fidei Christianæ.*

*Testimonia tua credibilia facta sunt nimis (Psal.  
xcii), scilicet in martyribus. Tria sunt in quibus  
sancti plurimum contulerunt Christianæ religioni,  
documentum, testimonium, exemplum : documen-  
tum prædicationis, testimonium confessionis, exem-  
plum passionis. Quia tria maxime exiguntur, fides,  
spes, charitas documentum prædicationis plurimum  
contulit ad fidem aedificandam ; testimonium con-  
fessionis, ad spem erigendam ; exemplum passio-  
nis, ad charitatem excitandam.*

TIT. XVIII. *De duplice circumcisione necessaria  
iis qui canticum novum Domino cantare volunt.*

*Immisit in os meum canticum novum (Psal. xxxix)*

A Et alibi : *Cantate Domino canticum novum (Psal.  
xcvii).* Ut innovari et canticum novum cantare valea-  
mus necesse est ut duplice circumcisione muniamur,  
sicut de populo antiquo legitur quod bis fuerit cir-  
cumcisus. Circumcidamus duplice circumcisione  
carnis et mentis, sicut dicit Apostolus : *Providentes  
bona non solum coram Deo, sed etiam coram homini-  
bus (Rom. xii).* Circumcisio carnis in tribus consis-  
tit, habitu, actione et sermone. Et quia ista tria in  
exterioribus perpenduntur, ad earnis circumcisio-  
nen pertinere dicuntur. Caveamus in habitu esse  
notabiles, in actione reprehensibiles, in sermone  
contemptibiles. Quod erit, si unumquodque istorum  
triplici qualitate formabitur : Actio puritate, pietate  
pudicitia. Debet actio esse puram munditiam exhib-  
eat ; pia, ut misericordiam redoleat ; pudica, ut nec  
Deum nec proximum laedat. Sermo autem debet or-  
nari veritate, utilitate, humilitate. Veritate sine fuso  
simulationis, et admissione falsitatis ; utilitate, ut  
auditores aedificet ; humilitate, ut venustate rheto-  
rici ornatus non turgescat. Si in hunc modum or-  
nati fuerimus, nec in habitu, nec in sermone, nec  
in actione notabiles erimus. Ecce quomodo circum-  
cisio carnis debeat fieri, et in quibus partibus sub-  
sistat. Circumcisio autem mentis in tribus consistit:  
Cogitatione, affectione, intentione. Cogitatio in memo-  
ria tanquam in area versatur ; memoria enim area est  
qua servare debemus quæ prompta habere volumus.  
Ejus autem ministra est cogitatio, quæ inducit quæ-  
cunque in eam inducuntur, et educit quæcunque edu-  
cuntur. Si quid autem inducatur in honestum, surgat  
recordatio nostræ professionis, et revocemus ad  
memoriam quod clerici sumus, id est promissores  
castitatis, cultores justitiae in numerum levitarum  
assumpti, ut Deo grata offeramus sacrificia. Si hæc  
sacrificia obtulerimus, quidquid inordinatum cog-  
itatio induxit, repelletur. Item si affectio velit  
aliquid turpe immittere contra honestatem, occurat  
memoria cœlestis patriæ. ubi vita sine morte, lux  
sine nube, dies sine nocte, pax sine fine ; ubi landa-  
bilis numerus angelorum, chorus apostolorum, exer-  
citus martyrum, cœtus confessorum et virginum.  
Item si intentio aliquid contra rationem molitur in-  
ducere ut Deus excludatur, diabolus inducatur, oc-  
currat nobis timor gehennalis supplicii, reducatur  
ad memoriam timor ille ignis inextinguibilis, ubi fam-  
es continua, sitis nunquam repellenda, frigoris et  
æstus intolerabilis cruciatus, et innumera verium  
miseria, tenebrarum horror, dentium stridor, et  
sempiternus horror inhabitans. Prima ergo cogitan-  
da, media complectenda, ultima sunt fugienda, ut  
sit cogitatio munda, affectio sancta, intentio pura. Ita  
circumcidimus carne et mente ; et si ita circum-  
cisio fuerimus et innovati, poterimus exultare et can-  
tare canticum novum quod nemo novit, nisi qui cantat.

B Circumcisio autem mentis in tribus consistit:  
Cogitatione, affectione, intentione. Cogitatio in memo-  
ria tanquam in area versatur ; memoria enim area est  
qua servare debemus quæ prompta habere volumus.  
Ejus autem ministra est cogitatio, quæ inducit quæ-  
cunque in eam inducuntur, et educit quæcunque edu-  
cuntur. Si quid autem inducatur in honestum, surgat  
recordatio nostræ professionis, et revocemus ad  
memoriam quod clerici sumus, id est promissores  
castitatis, cultores justitiae in numerum levitarum  
assumpti, ut Deo grata offeramus sacrificia. Si hæc  
sacrificia obtulerimus, quidquid inordinatum cog-  
itatio induxit, repelletur. Item si affectio velit  
aliquid turpe immittere contra honestatem, occurat  
memoria cœlestis patriæ. ubi vita sine morte, lux  
sine nube, dies sine nocte, pax sine fine ; ubi landa-  
bilis numerus angelorum, chorus apostolorum, exer-  
citus martyrum, cœtus confessorum et virginum.  
Item si intentio aliquid contra rationem molitur in-  
ducere ut Deus excludatur, diabolus inducatur, oc-  
currat nobis timor gehennalis supplicii, reducatur  
ad memoriam timor ille ignis inextinguibilis, ubi fam-  
es continua, sitis nunquam repellenda, frigoris et  
æstus intolerabilis cruciatus, et innumera verium  
miseria, tenebrarum horror, dentium stridor, et  
sempiternus horror inhabitans. Prima ergo cogitan-  
da, media complectenda, ultima sunt fugienda, ut  
sit cogitatio munda, affectio sancta, intentio pura. Ita  
circumcidimus carne et mente ; et si ita circum-  
cisio fuerimus et innovati, poterimus exultare et can-  
tare canticum novum quod nemo novit, nisi qui cantat.

C Tit. XIX. *De Ziphæos David Sauli prodere econan-  
tibus, sicut electos morti conatur diabolus.*

Inter Ziphæos latitat David, a quibus proditur

cam traditur (*I Reg. xxiii; xxiv*). Ziphæi, qui *Illo-*  
*rentes* interpretantur, illos qui hodie florent et eras  
in elibanum mittentur significant. Inter illos latet  
David; sancti mundo mortui, quorum vita absecon-  
dita est in gloria. Saul est mors per quam diabolus  
significatur, cui a Ziphæis produntur saucti, dum  
eos laborant trahere in regnum mortis, qui potius  
dum in speluncam, id est corpora sanctorum, tur-  
pitudinis suæ vult suggestiones immittere, traditur  
in manus sanctorum, dum, ab eis sua tentatione  
superatur.

TIT. XX. *De obsidione et expugnatione quadripliei  
Jerusalem moraliter.*

*Posuerunt signa sua, signa etc. (Psal. lxxiii). Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persentio-  
nem patiuntur (II Tim. iii).* Hinc Jerusalem civitas  
plena populo, domina gentium, princeps provinciarum,  
sedet sola vidua sub tributo. Primo ab Assyriis, secundo a Chaldaeis, tertio ab Antiocho, quarto  
expugnata a Romanis. Jerusalem quadrisariam  
habet significationem. Prima, civitas istia terrena;  
secunda, Ecclesia Catholica. Tertia, fidelis anima;  
quarta, quæ sursum est mater nostra. Terrenam  
impugnant præfati homines. Secundam idololatræ et  
alsi Christiani. Tertiam vita, peccata, dæmones.  
Iujus vitiis expositæ, peccatis conculeatæ, dæmoni-  
us oppressæ, obsidionem propheta deplorat dicens:  
*'Posuerunt signa specialiter Assyrus, Chaldeus An-  
ochus, Romanus. Assyrus interpretatur dirigen-  
s, i quo superbia notatur. Hic ponit duo signa arro-  
antiam et præsumptionem. Chaldeus ferox, in quo  
obedientia; et hic duo, jaclantiam et impati-  
entiam, Antiochus contrarius pudicitiam in quo fornica-  
tio signatur; et hic duo, eruplam et ebrietatem,  
omanus elationis sapor, qui est avaritia, hic est  
aquam singularis ferus, qui ut omnia depaseat,  
inque signa ponit; rapinam, simoniam, ambitio-  
m, libertatem culpæ, desperationem veniae. Hi-  
etur, spiritus vitorum, principes tenebrarum ei-  
mendant Jerusalem, id est animam, ponunt vexilla  
ædicta, portas custodiunt.*

TIT. XXI. *De perfecta civitate et ei necessariis.*  
*Exciderunt januas ejus in securi; et ascia deje-  
runt eam (Psal. lxxiii).* Supra de obsidione; hic  
itur de ipsius civitatis subversione: Quatuor sunt  
perfectæ civitatis situm pertinentia. Prima sunt  
sanitatem, secunda ad firmitatem, tertia ad de-  
rem, quarta ad necessitatem. Sic etiam ad si-  
n animæ ad sanitatem sunt mandata vitae; ad  
nitatem, exercitia disciplinæ; ad decorum, cha-  
mata gratiæ, ad necessitatem, consilia gloriæ.  
Eius civitatis prima janua seu porta est pœnitenti-  
ejanitor compunctio. In hac porta servan-  
mandata. Secunda porta obedientia, janitor  
nis mortificatio; hic inveniuntur exercitia, dis-  
lineæ. Tertia janua constantia, janitor devotionis;  
sunt charismata gratiæ. Quarta puritatis emi-  
tia, janitor gaudii cœlestis recordetio; hic ser-  
vicia gloriæ. Prima igitur portam oppugnat

A amor sæculi, secundam amor sui, tertiam præ-  
sumptio, quartam elatio. Unusquisque habet se-  
curi et asciam. Amor sæculi venit cum securi,  
libertate scilicet peccandi, et ascia adulatioñis.  
Tunc pœnitentia frangitur, compunctio occiditur,  
mandatorum custodia aufertur. Dicit enim: *In fortitudine mea feci; et in sapientia intellecti. Nescio Dominum; et Israelem non dimittam (Exod. v).* Amor autem sui aeedit eum securi, id est petulantia  
carnis, et ascia ambitionis. Proh dolor! Dissipatur  
jejunium, conculeatur continentia, et silentium  
perimitur, et omne perit religionis exercitium.  
Dicit enim: *Omnia ad usum creata sunt. Coronemus nos rosis antequam marcescant; non nos prætereat flus temporis. Comedamus et bibamus: cras moriemur (Sap. n).* At præsumptio portam constantiae  
aggreditur cum securi jaclantiae et ascia ineptæ  
laetitiae. Tunc perit cœlestium charismatum decor-  
sermo sapientiae, sal doctrinæ et divinæ revelatio-  
nis, et hujusmodi honor. Elatio tandem ad puri-  
tatis portam expugnandam accedit, cum securi  
præsumptuosa indignationis, et ascia gloriæ inanis.  
Heu! statim destruitur mentis puritas, paradisi  
ealeantur fereula, sponsi et sponsæ disjunguntur  
oscula, et omnium gaudiorum disrumpuntur consilia.  
Tunc destruitur dilectio et aufertur contem-  
platio, ut vere de his dicat propheta: *Desice sunt in terra portæ ejus: perdidit et contrivit vectes ejus et omnia diripiuit (Thren. n).* Servite, fratres, Domino  
intimore, et exsultate eicum tremore (Psal. n). Quid  
si gloriamini contra Deum de consiliis claritate,  
ipse est qui adducit consiliarios in stultum finem;  
si de judicii potestate, sequitur in stuporem; si de  
culmine sanitatis, ducit sacerdotes inglorios; si  
de nitore eloquentiae, doctrinam senum est aufer-  
rens. De his dicit per Amos prophetam: *Non erit fuga eis (Amos. ix), quoniam non est qui se abscondat a calore ejus (Psal. xviii).* Vereamini opera  
vestra, scientes quia nullatenus pareat delinquenti.  
Ministrate in fide vestra virtutem, in virtute sci-  
entiam, in scientia patientiam, in patientia frater-  
nitatis amorem.

TIT. XXII. *De multiplici visione.*

Vidi Dominum sedentem super solium excel-  
sum et elevatum etc. (Isa. vi). Tres sunt visio-  
nes: Prima a creatura mundi, de qua Apostolus:  
*Invisibilia Dei a creatura mundi etc. (Rom. i).* Se-  
cunda a puritate fidei, de qua idem: *Videmus nunc  
perspiculum, etc. (I Cor. xxiii).* Tertia a claritate Dei  
et sponsi, de qua idem: *Tunc autem facie ad faciem (ibid).* Altera prima visio est revelatio cum materia  
et forma, et fit sub specie angeli sanctis Patribus;  
secunda est inspiratio sine materia, sed cum forma,  
et fit suavitate unguenti sanctis mentibus; tertia,  
emissio sine materia et forma, et fit eum mentis  
excessu in sponsi amplexibus. In prima visione ani-  
ma fit solium, et excedit statum mundi; in secun-  
da excelsum, et excedit affectum suum et volunta-  
tem interiorum in contemptu sui; in tertia elevatum,

et excedit officium angeli et intellectum creaturæ, et possibilitatem naturæ in amplexu sponsi.

**TIT. XXIII. De tribus hostiis, et de tribus apud Salomonem difficilibus.**

*Eduxi te de terra Aegypti*, etc. (*Mich. vi*). Egregientes de Aegypto Deus a tribus generibus hostium liberavit: In Aegypto ab Aegyptiis insequentibus, in medio ab Amalecitis, in ingressu terræ promissionis ab Amorrhæis occurrentibus. Sunt igitur genera hostium tria, a tergo, a latere, a facie. Primi in conversione; secundi in conversatione, quasi in medio; tertii in solutione carnis et animæ, et ita in fine. Haec sunt illa tria difficilia apud Salomonem. *Via colubri super terram* (*Prov. xxx*), id est suggestio; *via navis in medio maris* (*ibid.*), id est tentatio vitæ hominis super terram in amaritudine; *via aquile in cœlo* (*ibid.*), id est intentio alicujus circa finem, scilicet contemplatio, qua in cœlum pennis virtutum anima justi quasi aquila volat.

**TIT. XXIV. De septem sceleribus seu peccatis.**

*Super tribus sceleribus Gazæ et super quatuor non convertam illum* (*Amos. iii*). Septem sunt scelera: tria sunt in anima, quatuor in corpore. Tria in anima, superbia, vana gloria, invidia, provenientia ex corruptis tribus viribus animæ, dum rationalitas in superbiam, concupiscentia in vanam gloriam, irascibilitas vertitur in invidiam. Quatuor in corpore sunt: eurirositas in oculis, loquacitas in lingua, crudelitas in manibus, voluptas in lumbis; nam euni homo constans ex quatuor elementis ab igne lumen, ab aere verba, a terra corpulentiam, ab aqua naturalium percipiat humorum abundantiam, ex insolentia visus nascitur curiositas, ex levitate linguae, loquacitas, ex soliditate corpulentiae crudelitas. Unde bruta animalia, magis dedita corpori, magis sunt crudelia. Ex humore naturali, sit fluxus luxuriae. Sie itaque tria in anima, quatuor in corpore vitia tres et quatuor faciunt corruptiones, super quibus obstinatur, non convertitur peccator.

**TIT. XXV. Unus quis dicendus et quis plures.**

*Fuit vir unus* (*I Reg. i*). Unusquisque nostrum non est unus, sed plures. Quomodo unus est qui nunc læti, nunc tristis, nunc irati vultum, nunc lenis, nunc avari, nunc luxuriosi eor habet? Vides quomodo qui unus putatur non est unus, sed plures, in quo tot personæ, quot mores, quia et secundum Scripturas *stultus sicut luna mutatur* (*Eccle. xxvii*). Quæ eum sit una per substantiam in mutatione semper alia a se est. *Unus autem est, sed et omnes* unus dicuntur qui imitantur eum qui vere nus est, idem permanens et invariabilis, non divisi per bina, non scissi per schismata, idem semper sapientes: nee solum unus sed et unum, sicut multitudine cui *cor unum et anima una* (*Act. iv*). Hoc est de quo Apostolus: *Unus accipit bravium* (*I Cor. ix*). Quia ergo justus per hoc quod non a se alter efficitur, unus dicitur: in laudem ejus dicitur: *Fuit vir unus de monte Ephraim, nomine Eleana* (*I Reg. i*).

**A** *Ephraim fructificatio, Eleana Dei possessio* dicitur. Qui enim unus est, non est de infimis sed de monte frugifero; et est possessio Dei, non dæmonis. Quem siquidem possident dæmones, non est unus, sed multi; sicut et ipsi dicunt, in eo quem possidebant, quod legio ei nomen est (*Marc. v*.) Hic unus habet duas uxores (*ibid.*) Annam prius sterilem post habentem talem filium, qui assistat Deo, Samnelem; et Phenennam in multis filios habentem. Anna *gratia*, Phenenna *conversio* interpretatur. Unusquisque qui vult esse possessio Dei, istas duas necessæ est sibi jungat uxores. Primam per fidem sibi gratia jungat quia sicut dixit Apostolus: *Gratia salvi facti sumus per fidem* (*Ephes. ii*); secundæ quoque, id est conversioni, jungatur, quia post gratiam credulitatis sit morum commendatio et vitæ confessio. Iste est ordo nuptiarum; sed alijs est procreationis. Phenenna quidem primos filios parit, quia primos fructus de conversione et prima justitiae germina de actibus procreamus, nisi enim ante convertamur a malo, non poterimus de Anna, id est gratia, effici patres. Filli Phenennæ multi sunt, et, licet accipiunt partes, non assistunt Deo quia multa sunt opera justitiae in præsentि, pro quibus in futuro merces accipitur. Unde dictum est Marthæ: *Sollicita es, et turbaris erga plurima* (*Luc. x*). Sed non assistunt Domino quoniam hæc opera cessabunt. Prius ergo est converti a peccato, et fructus facere dignos pœnitentiæ, et post Anna, id est gratia suscitata per amulationem boni, orationibus filium gignit, qui Deo assideat et perseveret, de quo dicitur Mariæ quod *optimam partem elegit que non auferetur ab ea* (*ibid.*) Filius enim gratiæ Deo vacat et verbo Dei. Et vocatur Samuel, quod interpretatur *ubi est ipse Deus*. Est enim vere Deus in tali filio Ecclesiæ, qui semper invocat nomen ejus. Unde: *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus; et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus* (*Psal. xcvin*).

**TIT. XXVI. De quatuor hominum ordinibus et de triplice mundi loco.**

*Ignis comedit speciosa deserti, flamma succedit omnia ligna regionis, sed et bestiæ agri quasi area sitiens imbreu suspererunt ad te, quoniam exsiccati sunt fontes aquarum* (*Job. i*.) In quibus verbis prophetæ quatuor hominum notantur ordines. Per speciosa deserti, religiosi; per ligna regionis, principes mundi; per bestias agri, populares; per fontes notantur prædicatores, Speciosa dieuntur religiosi, quia nihil Deo et hominibus speciosius religione; ligna, præcepentes, quia tanquam lignum ad protegendum alios sub ramis continent, bestiæ agri, populares, quia rationem quam ad servendum acceperunt postponentes, bestialiter vivunt. Fontes aquarum sunt prædicatores, quia verbi Dei fluenta continent. Per desertum, regionem et agrum mundus iste intelligitur. Unde religiosis desertum attribuitur, quoniam mundum deserentes quasi derelicti esse videntur; ligna principibus, quia licet

altiores cæteris in hoc sæculo mentis radicem fixe-runt; popularibus, ager, quia rurali operi totis mentibus intendunt. Ignis autem, qui inter ligna saepe invenitur latere, speciosa deserti comedit, quando cupidatum et vitiorum ignis religiosos intus occulte non publice succedit, quia, licet in aperta non audeant labi vitia et flagitia, intus tamen in eis vitiorum fornax ardet occulta. Flamma vero, quæ ex se lueem tribuit, principes succedit, id est divites hujus mundi Deum non timentes, nec homines reverentes, quia non latenter, sed coram oculis omnium peccant, et in seipsis ardent, et alios exemplo urunt. Bestiae agri quasi area sitiens ad Deum suspiciunt, dum populares qui ad comparationem potentium, qui superius eminent, quasi area in hono sterilis jacent inferius, ipsaque suæ siccitatis ostensione eloquiorum Dei pluviam sibi esse necessariam etiam, ut ita dixerim, muti clamant: Audivimus speciosia deserti, id est religionis habitum gestantes ab igne comedì; ligna regionis, id est potentes aperta flamma succendi; bestiasque, id est homines incompositos, ipsa necessitatis evidentia pluviam desiderare. Hujus cladis causam audiamus: quia, inquit propheta, *exsiccati sunt fontes aquarum*, id est prædicatorum lingua tacuit, et intellectus arexit, dum arenti ubere, aut contemnunt, aut nequeunt nesciuntque subditos lactare.

**TIT. XXVII. De tribus contemplativorum ordinibus, et de triplici terra scalæ Jacob.**

Vidit Jacob scalam (Gen. xxviii). Scala est generalis Ecclesia quæ ex parte militat in terris, ex parte triumphat in cœlis. In hac variis sunt ordines graduum. Alii sunt incipientes, alii progredientes, alii pervenientes. Item ex istis quidam sunt in mola, quidam in agro, quidam in lecto. In mola sunt sectatores sæculi; in agro, doctores verbi; in lecto, amici sponsi. Hæc scala dicitur stare super terram; est autem triplices terra: terra quæ sub homine, terra quæ est homo, terra quæ supra hominem. Terram quæ sub homine est homo calcat; terram quæ est homo homo portat; terram quæ supra hominem homo desiderat. De prima dicitur: *Domini est terra* (Psal. viii); de secunda: *Terra es et in terram reverteris* (Gen. iii); de tertia: *Si feceritis quæ ego præcipio vobis, bona terræ comedetis* (Isa. i). Sub hac scala sunt infirmi, in medio sunt activi, in supremo contemplati in cœlo positi. Infirmi terram comedunt et infirmantur. Activi fastidiunt, et curantur. Contemplati rore cœli vescuntur, et saturantur. Activi infirmis compatiuntur, et ita descendunt. Contemplati congratulantur, et ita ascendunt. Iste enim sunt angeli per scalam ascendentibus et descendentes: descendentes compassionem misericordiae, ascendentes supernorum contemplatione. Affligitur activus, affligitur infirmus, sed ille compassionem misericordiae, et ita eum oportet descendere; iste peccati languore, et ita nequit ascendere.

A TIT. XXVIII. *De sacerdotibus et prælatis, et triplici corum officio.*

Sederunt in terra, contigerunt senes et custodes filiae Sion (Thren. ii). Vox est Jeremia lugentis desolationem Jerusalem, ex negligentia senum; Salvatoris quoque deplorantis ruinam Ecclesiæ, ex desidio sa custodia prælatorum. Sederunt, inquit, in terra. Triplices est officium sacerdotum, deambulare, sedere, docere: Deambulare de ove ad avem, de morbida ad confractam, de confracta ad erroneam, de erroneam ad valentem. Morbidam confortare, confractam consolidare, erroneam revocare, valentem debent conservare, ne ineurrant illud prophetæ: *Quod contractum est non colligatis*, etc. (Ezech. xxxiv), sicut Christus docuit: Ite, inquit, prædicate et ambulate super mare. Debent etiam exemplo ejus in navicula sedere et docere de ea populum. Tres sunt autem gradus sedendi: primus minor et generalis, secundus major et particularis, tertius supremus et spiritualis. Primus est sedere super flumina Babylonis; secundus, ad mensam divitum; tertius, in navicula Simonis. In primo sedent fideles, in secundo juvenes, in tertio senes. Super flumina sedere est fluxum cupiditatum cohibere; ad mensam divitum, in sacræ Scripturæ meditatione persistere; in navicula Simonis sedere, prælationis in Ecclesia locum obtinere, et sicut Jesus verbo et exemplo populum docere. Illi autem contra quos propheta conqueritur contrarias habent sessiones. Cum enim deberent sedere super flumina Babylonis, sederunt super ollas carnium; cum ad mensam divitum, cathedras querunt in foro nugis intendentes; cum in navicula Simonis, in terra sedent, id est totum sacerdotale emolumentum convertunt in terrenam voluptatem. Notandum autem quod quidam in sua, quidam in aliena terra sederunt. Primi propriæ voluptati carnis deserviunt; secundum alienas opes suas faciunt, domum domibus et agrum copulantes agris. Sequitur: *Contigerunt*, id est duplice partem loquendi et triplicem amiserunt modum. Partes loquendi sunt vita et doctrina. Tres modi sunt: docere, monere, orare. Docere de fide, monere de moribus, orare pro rege et populo. De primo dictum est: *Euntes docete omnes gentes*, etc. (Matth. xxviii); de secundo: *Ecce constitui te super gentes et super regna, ut evellas et destruas et disperdas et ædifices et plantes* (Jer. ii) de tertio ait Apostolus: *Primum omnium rogo fieri obsecrationes, etc.* (I Tim. ii). Vel *contigerunt*, id est tacendi omnes causas habuerunt. Quæ sunt tres, ignorantia, impotentia, negligentia. Ignorantia turpis, ut tunc incipias discere cum debeas docere. Ludierares elementarius senex, teste philosopho. Impotentia difficultis, quia nonnunquam cupit prælatus docere, sed non potest, conscientia eum remordente et os ejus obstruente. Hic est ramusculus qui in ora canum projectus clamorem eorum cohibet. Si vult officium implere, ut loquatur dicitur ei: *Quare tu enarras justicias meas*, etc. (Psal. xlix). Si per negligentiam invenitur tacere, stat

contra officium clamque Dominus : *Sanguine per-euntis de manu tua requiram (Ezech. iii).*

**TIT. XXIX. De iis que traxerunt Christum ad nos et de nostra duritia.**

*Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam, et ducet te mirabiliter dextratua (Psal. xliv)*  
 Verbum Dei in sublime constitutum, ut ad nos descendere propria benignitas, invitavit, misericordia traxit, veritas, qua se venturum promiserat, compulit, puritas uteri virginalis suscepit, potentia eduxit, patientia armavit, charitas verbis et miraculis manifestavit. Te enim, Domine Jesu, mirabiliter deduxit dextra tua propter veritatem, per quam promissiones impletæ sunt ; propter mansuetudinem, per quam iniurias remissæ sunt, propter justitiam per quam superbi dæmones et homines damnati sunt. His tribus indigebat genus humanum ; sed ea implere non poterat nisi Virginis et Dei Filius, remittere scilicet iniurias, implere promissiones, damnare dæmones. Et vide quam dulci charitate Christus Deus noster nos vocat ad vitam. Venit et promisit vitam æternam, nec auditus est de veritate, eum tamen promitteret solam veritatem ; et ait : Qui promittentem non audit, audiat amabilem. Venir ergo et ita se omni mansuetudine exhibuit, ut peccatricem animam, septem dæmoniis adulteram, de manibus lapidantium eriperet, Petrumque respiiceret laerymantem *misericors et miserator Dominus (Psal. cx)*, misericors in affectu, miserator in effectu. Obduruit homo et ad veritatem promittentis et ad exhibitionem mansuetudinis, ut neque propter veritatem neque propter mansuetudinem audiretur Deus laborans. Videns autem quod nihil proficeret, minatus est ignem ardentem et mortem æternam, ut quem non potest trahere per veritatem, nec attrahere per mansuetudinem, retrabat per justitiam et det vexatio intellectum auditui. Sicut ille tridens quem Dominus misit in hoc mare mognum ad piseandas animas ; qui est benedictus in sæcula.

**TIT. XXX. De tribus sanctis, Deo, homine et loco, et de triplici sanctificatione.**

*Locus in quo stas, terra sancta est (Exod. xxiv)*  
 Deus est sanctus, homo sanctus, locus sanctus Deus sanctus non sanctificatus, sed sanctificans ; homo sanctus, sanctificatus et sanctificans ; locus sanctus, sanctificatus, non sanctificans. Deus quippe sanctus de se, non de nobis ; homo de Deo, non de se. *Bonorum inquit homo, meorum non indiges (Psal. xv)* ; Et : *De plenitudine ejus omnes accepimus (Joan. i)* De qua est sanctus sanctificatus ab ipso, sanctus de ipso, hominis est exterius dare operam ; Dei conferre intus gratiam, hic est qui baptizat. Locus vero sanctificatus, vel absque homine, vel per hominem non sanctificatus. Quia sicut locus non sanctus sanctum non coquinat, ut Lot Sodoma, ita non sanctum sanctus locus non sanctificatus, ut cœlum diabolum, et paradisus primum hominem. Homo autem plerumque locum sanctificat duabus modis, merito et officio. Triplex quippe sanctificatio agitur :

**A** Est enim sanctificatio sacramenti, sanctificatio iustitiae vel meriti, et sanctificatio gloriae vel praemii. Nam sanctificantur ecclesiae, cum dedicantur ; sanctificantur homines, cum justificantur ; sanctificantur electi, quando praemiis æternæ gloriae donantur.

**TIT. XXXI. De triplici labore et tribus laborantibus et tribus crucibus, mortibus, sepulcris.**

*Reddit Deus justus mercedem laborum suorum et dederit eos in via mirabili, etc. (Sap. x).* Triplex est labor, carnis, compunctionis, charitatis. Labor carnis est onerosus, compunctionis affectuosus, charitatis effectuosus. De primo dicitur : *Humilitum est in laboribus cor eorum et non fuit qui adjuvet (Psal. cvi)*. Omnes enim qui ad servitium diaboli desudant,

**B** nullum habent auxilium a Deo, dueuntur per obliquas semitas, quarum initium licet aliquando agnoscitur, finis tamen nunquam invenitur. Unde : *In circuitu impii ambulant, et caput circuitus ipsorum labor eorum (Psal. xi)*, id est circuitus eorum semper est caput, numquam finis. De labore compunctionis dicitur : *Laboravi in gemitu meo (Psal. vi)* Qui ideo affectuosus est, quia qui pœnitere incipit, bonum affectum concipit, quem ad effectum perducit labor charitatis. Et propterea labor charitatis dicitur effectuosus, quia efficit quod conpunctio suggerit. Primus labor est punitorius, quia in exquisitione suæ voluntatis, etiam in præsenti puniuntur. Unde : *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis (Rom. i)* Labor compunctionis est remissorius, quia remissionem meretur. Unde : *In quaunque hora ingenuerit peccator, etc. (Ezech. xviii)*. Labor charitatis retributorius, quia meretur retributionem. Unde : *Labores manuum tuarum manducabis. (Psal. cxxvii)*. Et quia hic labor retributorius est, subditur : *Beatus es, et bene tibi erit (ibid)*. A primo nos Dominus singendo dolorem in præcepto revocat, dicens : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi)*. In quo tria hominum genera notantur. Sunt enim qui laborant et onerantur, ii scilicet qui sunt in labore carnis, diabolo servientes, cuius jugum intolerabile, et onus importabile. Alii qui laborant et non onerantur, qui scilicet Christo serviunt, cuius jugum suave et onus leve. Tertii vero nec laborant nec onerantur ; qui non onerati, sed honorati dicuntur, qui potius hominum honores recipiunt. Unusquisque autem labor habet crucem suam : labor carnis crucem pœnæ, quam hic et in futuro sustinet ; labor compunctionis crucem abstinentiæ, quia pœnitentia requirit abstinentiam ; labor charitatis crucem gloriae, quia diligit Deum, carnem suam crucifigit cum vitiis et concupiscentiis : quæ crucifixio est gloriosa. Unde Apostolus : *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi ! (Gal. vi.)* Secundum tres istas erues tripliciter dicitur homo, carnalis, animalis, spiritualis. Carnalis pendet in cruce pœnæ, animalis timore gehennæ